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Г АЗЕТ ЛЭДЗӦНЫ ВКП(б) КУЛӦМДiН-  
СА РАЙКОМ ДА  РАЙИСПОЛКОМ

Колӧ вӧчны ставсӧ сы могыо, меdым кыпӧd-

ны маркGiзмлыG-л>енгiнdзмлыG nропаганdа колана

теоретiческӧј суdта вылӧ, меdым в о g т ы н ы  i d е -

јајаслыG став озырлун ,  к о d ј а с  емӧо ВКП(б) 
iсторiјаын.

Печатнӧј пропаганdа—пропаганdалӧн меdоа 

современнӧј форма, сылы кывшутӧг dолжен 

прiнаdлхежiтны команdнӧј ролг, сыла dорыи 
став преiмушществојасыс.

Печаъ—пропаганdалӧн 
вынјӧра ӧруdiје

Ставсо јузса  Ком муш ст iче скӧ ј  
(бодшев iк јас )  партi јалью iсторi-  
ја пыdiа в ел ӧ d ӧ м  ворсас  зев  
ьзҗыd р о д  мiјанлыG каdрјас  по- 
д iт iч еск ӧ ја  воспiтајтӧмын.  Пе- 
реdовӧј рев одуцiогшӧј  теорi ја-  
ӧн о в л аd е јтӧ м  кыпӧdас боје- 
с п о с о б н о о т  партiјнӧј dа тьепар- 
'giјнӧј бодшевiкјаслыG,  Gетас 
налы колан а подiт iческӧ ј  за- 
калка,  орiентiровкальiG вын, 
нер сп ек тiвалыӧ јасноGт уҗын 
уверенноот.

Колӧ вӧчны ст а в с ӧ  сы могыg, 
меdым кыпӧdны маркGiзмлыG- 
лелiв iзмлыG пропаганdа колана 
т ео р е т iчес кӧ ј  суdт а  вылӧ,  ме- 
dым воgтыны idејајаслыG став 
озырл ун,  коdјас емӦG ВКП(б) 
iсторi јаын.  Ҷiк тыdалана ,  мыј 
маркGiзм-денгiн-iзм гiропаганdi- 
рујтӧм кутас  мунны успешнӧја  
сӧмын п ропаган d iс тскӧ ј  у җ  ко- 
ты р тӧ м ы н  б јурократ iческӧ ј  iз- 
враш щ ен i ј е ја с  реш iт еднӧ ја  бы- 
рӧdан у сл о в i ј е  dырјi ,  коdјае  
(б јурократiческӧј  i зврашщенi је-  
јасыс) вӧлiны ӧнӧч dа паdмӧd- 
лiсны мiјан каdрјаслыG подiтi - 
ческӧј быdмӧм.

Сiя нiн кутiс  лоны,  напрiмер,  
мыј, кор партiјнӧј раб о тн iкӧ с  
јуалӧны партiјнӧј просвеш щ енi-  
је јылмg , партi јнӧј  пропаганdа
СуВТӦdӦМ јЫЛЫG, ТО ПЬфЫGТӦМ- 
пыр КЫССКЫGGӦ статiGтiческӧј  
своdка кружокјас  лыd јылыg,  
коммунiстјас  лыd јылыg, коdја-  
с ӧ с  „шымыртӧма* сiјӧ кружок-  
јаснас.  Первој  местаын сулалӧ  
лыdпасјаслӧн  статiстiка,  а оҙ 
ловја м орт  сiјӧ зап росјасӧн,  
кӧсјӧмјасӧн,  способноGтјасӧн.  
Пропага нdа  јукӧнын эсgыныс  
выныштчӧмјас партiјнӧј органi -  
зацiјајас веGкӧdлiсны меdGасӧ 
кружокјаслыG лыd паGкӧdӧм-  
ла№, пропаганdа качество вӧс-  
на тӧжdыGтӧг,  пропаганdiстскӧј  ј

у җ  соdержангiје вӧсна тӧнсdыG- 
тӧг .  П роnаганdа  diнӧ ташӧм 
б јурок рат iческӧ ј  матыстчӧм 
чуж ты лiс  ш к о да р ст в о ,  преdмет-  
сӧ иеGерјознӧја ,  вер кӧ сӧн  ве- 
лӧdӧм.  iнт ереснӧј ,  увде кате д-  
нӧј d е л ӧ  лолi  ко м му ш ст јасл ы  
ку щ ӧмкӧ  повінноgтӧн.

Важ  ног,  мог  пыщкӧсӧ  мӧв- 
пы ш т чы т ӧ г  уҗавны кӧсјӧм віg- 
тавоiс i сыын,  мыј,  кор вӧлi 
јӧзӧdӧма ВКП(6)-лыg iсторi ја,  
уна партi јнӧј  оргав i зац i ја јас  
стзвgыс меdвоҷ сувтӧdiсны 
вопрос кр уж окјаслыG Gет пэg- 
кӧdӧм јылыс-, „шымыртӧ м"  соd- 
тӧм јЫЛЫG, ӧтi кывјӧн-кӧ,  ув- 
д ек iтч iс ны  фо р м адн ӧ ј  с т а т i с т i '  
каӧн.  С тав  ввiман i јес ӧ вӧлi 
веокӧdӧма ӧтi торјӧ: ко т ы р т
ны устнӧј  пропаган dа.  ПрӧG- 
тiтны поҷтӧма вунӧdлiсны dе- 
лӧлӧн  мӧd,  јонҗыка важнӧј  
тор јылыg: печатнӧј пропаган- 
dа јылыg, коdлӧн р одыс  мiјап 
странаын вывтi  ы җы d.

Мiјан партiја пыр Gетлiс печат- 
лы зев  ыҗы d тӧdчанлун.  Быdӧн  
лы тӧdса  печатлы Gетӧм денiн-  
скӧј знаменiтӧј о п р еd ед ев i ј е .  Пе- 
чат, В. I. Л е н i н  вiGталӧм Gертi, 
сiјӧ коддект iвнӧ ј  п р о п а г а н d iс т ,  
коддектiвнӧј  а г i т а т о р ,  к о д д е к  
тiвнӧј о р г ак i з а т о р .  П е чат  пыр 
мiјан гiартiја быd лун Gорнiтӧ 
массајаскӧd, воспiтај тӧ  најӧс 
соц iад iст iческӧј  gзмӧн, велӧd ӧ 
ревод уцiоннӧј  ты ш  iскусствоӧ.  
„П еч ат ,— велбdӧ  мiјанӧс Стадiн 
јорт,  —dо лжен  быdмыны не лун- 
јасӧн,  а часјасӧн,  с i јӧ— меdса 
јоg dа меdGа јон ӧруd i је  мiјан 
партi јалӧн".  Мiјан странаын пе- 
чатлӧн  кӧтаiн, став  гатетјаслӧн 
кӧтаiн,  т iпографi ја јаслӧн ,  iзdа- 
тедство јас лӧн ,  б iбд iотекајаслӧн 
кӧтаiн ем нароd.  П ечат  служi-

Воҷӧ вiҷӧd 2-ӧd л јс т 6 о к ы g

КомiгетлыG уж сӧ  
шуiсны аеуdовлет- 

ворiтелнӧјӧн
Октабр 17-ӧd лунӧ 6 час ры- 

тын рiковскӧј первiчнӧј комсо- 
модскӧј  органiзацi јаын мунiс 
отчотно-выборнӧј  собранiје. 
Собраиiје  iнdӧм каdыо воggіс 
Gормӧмӧн.

О тч о тн ӧ ј  d о к л а d  вӧ ч јс  комi- 
т е т с а  Gекретар А нdре јев  јорт .  
d о к л а d  кута Gорштiсны 11 
морт,  коdјас бодш ев iс тскӧ ј  
крiт iка  паGкӧdӧм поdув вылын 
iнdалiсны ком iт ет  ужью  тыр- 
мытӧмтор јассӧ.  К о м iтет  ез став 
к ом со модец јасӧс ш ы м ы рт  по- 
д iт > че баӧн ,  о рган iзу јтлӧм  кру- 
жок јасы н у ж с ӧ  вӧлi пуктӧма 
ты рм ытӧ ма.  ВКП(б) iсторiјалыG 
кра ткӧј  курс п ы d iа  велӧdӧм 
кеж лӧ  лӧGӧdчӧм кута комiтет  
некущӧм у җ  е з  нуӧd.  Сiҷ-жӧ 
iнdiсны п iо нер јас  пӧвсын dа 
во јен но-ф iзкудтур нӧј  уҗ јасын 
т ы р м ы т ӧ м т о р јас с ӧ .  К о м iт ет  
тор ја  комсомо дец јасыG вӧлi  
то р јал ӧма ,  нялы Gетӧм сбшщ е-  
ственнӧј  у җ јассӧ  олӧмӧ  пӧр-  
тӧм кута  п р ӧ в е р к а с ӧ  пуктбма  
вӧлi тырмытӧма,  а мукӧd ком- 
сомоде цјас ыс лы вӧлi ӧтпырјӧ  
Gетлӧма 4-5 порученi је јас ,  коdi  
вајӧdӧ у җ ас  кы в куттӧмӧ .

Комсомодскӧј  собран i ј е  ко- 
мiтетлыG уҗ сӧ  dонјалiс н,е- 
уdовдетворiтеднӧјӧн dа вы- 
дыg 6 ӧрјӧм комiтетл ы нед у ч-  
кi јассӧ щӧкт iс  бырӧdны .  Ком- 
со м о дец јас  Gеталiсны уна 
преdлон^енiјејас ко м iт е т  в ы д  
составлы,  к о d јас ӧ с  dо лжен  
ком iт ет  пӧртны  олӧмӧ dа ком- 
с о м о д с к ӧ ј  ор ган iзац i ја ӧс  пет- 
кӧdны меdвоҷҷа раdјасӧ.

ГуGа гӧ лӧсу јтӧ мӧн  собран i ј е  
бӧрј iс  вiт мортыG в ыд  ком iтет .

т



Печат^—пропаганdалӧн вынјӧра ӧруdiје
тӧ аслас н з р о d л ы ,  аслас  партi- 
јалы,  сылӧн, кыҷi i нароdлӧн,  
ӧ е i  целјас,  ӧтi  могјас .  Болш е-  
в iстскӧј  печатнӧј кыв пӧлзу јт-  
чӧ зас л у ж ен нӧ ј  ав т о р iт ет ӧ н  
уҗ алы ӧ  јӧз пӧвсын,  ӧd мiјан 
печат  пыр сл у ж iт л iс  у җ а л ь ю  
массајас  iнтерес јасл ы.  Кол ӧ-ӧ  
d о казыза јтаы ,  кущӧм г iгантскӧј  
вын ем печатнӧј  пропаганdа-  
лӧн,  кущӧм места  сi јӧ вермас 
dа d о л ж е н  лоас  ӧ о g т н ы  марк- 
Giзмлыа-лецiнiзмлыG idе ја јас
П З G К Ӧ d Ӧ М Ы Н .

Н о  ӧнӧ^-на устнӧј  dа печат-  
нӧј пропаганdа костын ем тор-  
јалӧм.  Печат,  з б ы л  вылас,  су- 
лало б ж ы н  маркGiстско-леььiн- 
скӧј  теорi ја  п ропагвнd iру јтӧ  
м ы g . П р о н а г а н d а ы с  нуӧdGӧ сӧ- 
мын г i ӧ ш т і  круж ок јасы н ,  мӧd 
ногӧн-кӧ,  устнӧ .  Кывзыојас  
л о к т ӧ н ы  к р у ж о к  занатi је јас  вы- 
лӧ, пропаган d iс т  вiGтавлӧ, оетӧ 
кывзьщјаслы јуаGӧмјае, вӧчӧ 
тема .кугаыс з а к л у ч е и i ј е ,  i за- 
иат i ј еы с лыddыGGӦ нуӧdӧмаӧн.  
Могмӧdӧ-ӧ  коммуиiстјаслыG зан- 
росјас  пол iт i ческӧ ј  просвешщ е-  
иi јелӧн  тащӧм форма? Оз, јона- 
на оз  могмӧd. Кружокјас ,  кы- 
ҷi б о лш ев iст ск ӧ ј  гіропаганdа- 
лӧн г л а з н ӧ ј  форма,  вӧлiны 
умесгнӦјӧG револ уц i ј аӧҷса  во- 
јасӧ, кор мiјан партi ја  вӧлi 
поdпод јеы н,  кор партi ја  вӧлi 
и ел ег ал н ӧ ј  п о л о ж е и i је  вылын,  
кор ез вӧаны колана кнiгајас,  
кор печат  вӧлi  капiталiст јас  
кi јасын.  Колччыны  ӧнi сӧмык 
устнӧј  пропаганdа  позгiцiјајас 
вылын л iбӧ  нӧшта о м ӧ л җ ы к — 
сӧмын кр уж окј асын  пропаганdа 
потiцi јајас вылын— сiҷкӧ леҷны 
кустари iчес тво ,  сiткӧ кутны 
то пӧdӧм  улын сеiцӧм вын, кы- 
тi печге ,  сiҷ-кӧ векиӧdны мiјан- 
л ы g  позтанлунјас.

Печатнӧј  пронаганdа— пропа-  
ганdалӧн меdGа современнӧј  
формт,  сылы кызшутӧг  dолжен  
прiнаdлежiтны команdнӧј рол,  
сыла dорын став преiмушщест-  
војасыс. Сiјӧ развiвајтӧ лыd-  
dьiGЫGлыG тема diнӧ iнтерее,  
велӧdӧ самостојателнӧја,  мелоч-  
нӧј опекатӧг ,  уҗалӧмӧ,  Gетӧ 
позганлуи тӧdмаGны первоiсточ-  
iьiкјаскӧd, i i idалӧ вопросјас  вы- 
лӧ лыddыGысјасӧс,  паGкӧdӧ по- 
лiтiческӧј  круг озор .  М ортлӧн ,  
коdi сам ост ојате лнӧја  уҗ алӧ  
кнiга вылын, кыптӧ ескӧм ас- 
лас сп особн оGтјасӧ ,  сi јӧ мӧd  
Giнмӧн з а в о d i т ӧ  вiяӧdны ас вы- 
лас.  Та јылыg талун мiјан га-

п о м
т-етса странiцајгсоаiь  јарјугыdа 
вiGтавлӧ московскӧј  нропаган-  
d iст  Наза ров  јорт.  Giстематi- 
ческӧја  л ы d d ы с ӧ м  кы п ӧ d ӧ  ко- 
ланлун јо р т ј а с к ӧ d  мiьеиiјејасӧн 
вежлаоӧмӧ,  чужӧ ны вопросјас,  
вел<ӧр лоӧ  јонҗ ык а  п ы т л і в ӧ ј - 
ӧн, тӧdӧмлунјас  ј і җ т ы g ӧ н ы  пы- 
dӧ dа dыр кежлӧ.  Печат  пыр 
мэркGiзм-лешвiзм nропаганd i-  
рујтӧм — ыҗыd dа Gерјознӧј,  
обшщеnартi јнӧ ј  dел ӧ ,  коdӧс 
колӧ правiлнӧ ја  котыртны.  
Теорет iчес кӧ ј  статта јас ,  лек -  
цiјајас, консултацiјајас ,  л ы d d ы -  
GЫGјас јуалӧмјас  в ы л ӧ в о ч а к ы в-  
јас п е ч ата јтсм  — ставыс тајӧ 
јӧткас  воҷӧ мiјанлыG руково- 
d аш щ ӧ ј  каdрјасӧс,  сӧветскӧ ј  
iнтеллiгенцiјалыG меdGа паGкыd 
слӧј јасӧс полi т iческӧ ја  воспi- 
тајтӧмлыG dелӧ.

Печатнӧј  пропаганdа отсалас  
сiҷ-жӧ тӧdмавны мiјан партiја- 
л ы g  меdбур пропаганd iстскӧ ј  
вынјас,  мыј ез леҷлы вӧчны 
устнӧј  пропаганdа.  Шуам,  ку- 
щӧмкӧ партi јнӧј  оргавiзацi јаын 
ем замечателнӧј  пропаган diст ,  
коdi талантл iвӧја  нуӧdӧ аслас 
кр у ж о јш н  зацатi јејас .  Тајӧ 
кр у ж о кса  сл у ш а тел јас  зев  dӧ- 
вӧлеиӧG тащӧм р уковоd iтелнас ,  
dонјалӧпы сiјӧс. Но  став тајӧ 
качествојас  dырј iыс тащӧм 
пропаганdiстGаныс п ӧлз асӧ  
боGтӧны сӧмын 2 0 —30 морт,  
коdјас у җ а ло н ы  сiјӧ веGкӧd- 
лӧм улын. Ҷiк мӧd р езу л т а т  
лоӧ тајӧ талантл iвӧ ј  пропаган-  
diстыслыG-кӧ лекц i ј ас ӧ  печа- 
тајтны журн ал ын л iбӧ  гатетын.  
Сыкӧd тӧdмаGасны-iьiн оз 20—30 
морт,  а су р с ја с ,  уна dас dа g о  

ӧурсјас .  Ҷiк та^-жӧ потӧ  в і g - 
тавны I консул тац iонцӧ ј  у җ  јы- 
л ы g . Круж ок јасын,  парткабi-  
iьiтјасын емӧG абу еща пропа- 
ганdiстјас ,  коdјас  зев  бура 
ӧтвеч а јтӧ ны  с л у ш а т ел јасл ӧ н

Взиосјассӧ мынтiсш
Пожӧг Giктсӧветувса  „Выл 

ту ј“ колхозса колхозгнiкјас 
Којмӧd Пјатiлетка (первој в о g э  

выпуск) ЗајомльiG взиосјассӧ 
мынтiсны 100 прӧчент вылӧ 
в о g э  поdпiска diнас.

Велiкӧј Октабрскӧј револу- 
цiјалы ХХ1-ӧd гоdовшщiна кеж- 
лӧ зајом взнос мынтӧм кута 
ас бӧрGаыс чуксалӧцы вӧтчы-

јуалӧмјас  вылӧ,  јона кужӧмӧн  
Gетӧны колана консултац i ј а .  
Мыјла-нӧ в е  јӧ зӧ dны печ аты н  
та щ ӧм консултац i ј а јассӧ,  слу- 
ша тел јаслӧн  јуалӧмјас  вылӧ  
таiцӧм бур вочакывјассӧ? Про- 
паганdаӧ  локт iсны  еокӧн ез 
dасјас,  а уна Gурс јӧз.  Со мы- 
јын^ выныс dа тӧd чанлуныс 
печатнӧј пропаганdалӧн.

Ы җ ы d  dа сложнӧј  могјас сув- 
тӧны печатса  раб о т в iк ј ас  воҷ- 
ын. Абу Gекрет,  мыј ӧнiја каd- 
ӧҷ печат  ом ӧ л а  зав iма јтчiс  
пропаганd iстскӧј  уҗӧн.  Тео ре-  
т iческӧј  тема вылӧ с т а т т а — 
мiјан уна газгетјасын dа жур -  
налјасын зев  шо ча п е т к ӧ с К  
чылӧм.  Печатса  раб отв iкј аслӧн  
ез вӧв вкусыс тёорi ја  вопрос-  
јас diнӧ,  г ат е т ја с  ез iнтере- 
сујтчывлыны пропаганdа со dер-  
жан-iјеӧн dа сiҷ-жӧ в ӧ т л ы g і с н ы  

„шымыртӧм* бӧрGа, d е л ӧ  пыщ- 
кӧсас пыравны Gӧкыdлун аслы- 
ныс вӧчтӧг .  Печатнӧј  пропаган-  
dалыG тӧdчанлун зев  јона кы- 
пӧdӧм т ребу јтас  мiјан печ атлыо 
сер јознӧј  перестро јка .  МеdGа 
глав нӧ јы с—котыртн ы гатетјае  
гӧгӧр, журнал јас  гӧгӧр меdбур 
пропаган diстскӧ ј  вынјас,  лӧGӧd- 
ны постојаннӧј  авторскӧј  актiв,  
квал iф iц iр ован нӧ ја ,  Gерјознӧја 
гiжны маркоiстско - лентiнскӧј 
теорiјальiG вопросјас.  Печат 
понdас кутны партi ја вояын 
Gерјознӧј екзамен,  i сi јӧ обја- 
зан в ы d е р ж i г н ы  сi јӧс ч с g т ӧ н .

Ставсојузса  Коммуш ст iческӧ ј  
(болшевiкјас)  партiјалыG iсто- 
рiја лӧGӧdӧм в о g т і с  в ы л  по- 
лоса  теор етiческӧ ј  поdготовка-  
ын, мi јанлыо став каdрјас  калi- 
тӧмын.  Партi јнӧј  dа непартi јиӧј  
болш ев iк јасл ӧн  каdрјас  заво- 
d i тӧ ны пыdыGан велӧdны марк-  
G i з м - л е н г i и i з м .  Тајӧ зев  важнӧј  
полiт iческ ӧј  dел ӧ ы н  печатнӧј  
п ро паган dаӧс  чукӧстӧма  ворс- 
ны зев  ы җ ы d  рол.

„Правdа“, октабр 14-ӧd лун.

i 100 прӧчент вылӧ
ны Пожӧг Giктсӧв ет увс а  „Выл 
кекур" dа „Болшевiк"  колхоз-  
јасса колхотиiкјасӧс.

ЛЕGЕВ.



'Згвермӧм фашiстјаслы вочакыв пыddi 
Gуртчам Октабрвочвывса орdјысӧмӧ

Октабр 15-ӧd лунӧ сЬереван- 
нӧј Giктсӧветувса „Краснӧј 
плуг“, „Свобоdа“ dа „Выллак" 
колхозјасса шабdi dорын ужа- 
лыGјаслӧн dа твеновоdјаслӧн 
мунiс ӧтувја совешщаiьiје.

ВКП(б) ЦК dа СНК шабdi  
контрактацiја план ол ӧ м ӧ  пӧр* 
тӧм јылыg 1938 во март 22 ӧd  
лунGа шуӧмӧн,  dа шабdiлыG уро-  
ж а јс ӧ  dа к ач еств о кыпӧdӧм ку- 
'*а СНК-лыg 1938 во а п р е л З - ӧ d  
лунGа ш уӧм ӧн  тӧdмаоӧм бӧрын  
со в е ш щ а н iј е  пас.јiс, мыј бол-  
шевiстскӧј партiја dа сӧвет-  
скӧј п р а в iт е л с т в о  быdлунGа 
т ӧ ж d ы с ӧ м  dа веGкӧdлӧм улын,  
мiјан колхознӧј  о iктӧ пырiс  
вылын с оц iа л iс т i ч еск ӧј  култу-  
ра dа озыр зажiточнӧј  олӧм ,  
коdјасӧс  шеdӧ dӧ м а нем ж а л iт -  
тӧ г  чорыd тышын нароdлӧн  
врагјаскӧd —  тр оцкiстско-буха-  
рiнскӧј d i  бурж уазно-нацiоналi -  
Gтiческӧј фаш iзм лӧн агентјас-  
кӧd,  шпiонјаскӧd dа d iверсант-  
јаскӧd,  коdјас  стр ем iгчӧн ы  
к і g т н ь i  мiјанлыG шуdа соцiалiс-  
тiческӧј ст р о iт е л с т в о .

Сiҷ-жӧ колхотнiкјас dа кол- 
хотнiцајас тӧdмаGiсны ӧнiја 
каdGа межdунароdнӧј  положе- 
нiјеӧн. Нгеважӧн-на германскӧј 
фашiзм му вылыо бырӧdiс  
чӧлӧј госуdарство,  пӧртiс ас- 
лас колонiјаӧ Австрi јаӧс. Гер-

мано-iталјанскӧј фашiстјас iспа- 
нiјаын dа јапонскӧј војенш- 
щiна Кiтајын нуӧdӧны пон- 
Gама варварство.  Тајӧн герман- 
сьӧј фашiзм ез остановiтчы.  
Англiјскӧј dа французскӧј пра- 
вiтелствојас отсӧгӧн,  герман- 
скӧј фашiзм захватiтiс Чехо- 
словакiјалыG уна облаотјас.

Фашiстскӧј агрессорјас тајӧ 
војнасӧ нуӧdӧны сы вӧсна, ме- 
dым матыстчыны мiјан шуdа 
Сӧветскӧј  Сојуз берdӧ dа лӧ- 
Gӧdны плацdарм Сӧветскӧј Со- 
јуз вылӧ војнаӧн уGкӧdчӧмӧ.

Шабdi dорын уҗалыGјас фа- 
шiстјаслы вочакыв пыd diG ур т-  
чiсны Октабрвоҷвывса соцiалiс- 
тiческӧј орdјыGӧмӧ dа боота- 
лiсны асвыланыс кӧсјыGӧмјас.

„Свобоdа" колхозса шабdi 
dорын у җ а л ы с ја с  6 о g т g і с н ы  
орdјыGны „Октабр побеdа" кол- 
хозса шабdi dорын уҗалыојас 
кӧd тащӧм тор кута.

Нојабр 20-ӧd луныG н е  Gорӧн-  
җык помавны став к у d е л  вӧ 
чӧм dа со ц iа л iст i че ск ӧј  рево-  
луцiјалы ХХi-ӧd гоdовшщiна  
ке жл ӧ  сdајтам госуdарстволы  
шабdi  dас ӧd кiло-номерӧн 70 
прӧчент вылӧ план Gертi.

Та кута-жӧ быd твеноын dа 
јорта-јорт костын орdјыGӦмӧ 
Gургчiсны i „Красныј плуг“ dа 
„Выллал" колхозјас. iгнатов

Тӧdӧны-ӧ
Кулӧмdiн Giктсӧветувса „ Л е -  

Нгiн т у ј ӧ d “ ко лхоз  во\\а каd- 
јасӧ  вӧлi вотынмуныGӧн. Но 
ӧнi-кӧ  бурҗыка вiяӧdлыны,  то  
сетыG аd^ан g інмӧ шыбытчан  
уна лок тор јас .

Колхоз. скӧтӧс тӧвјӧdӧм пон- 
dа некущӧма оз тӧжdью. Кар- 
тајасыс тырӧмаӧG кујӧdӧн, 
постојаннӧ в і ҷ ы g т ӧ г  олӧны 20 
dуш кукан. Таво кулi 25 nорG- 
пi dа ӧтi ыҗыd поро. Тӧвбыd 
кежлӧ  туруныс оз суҷGы 140 
тонна dа g і л о с  79 тонн.

Колхозыч паGкалӧма вреdi- 
телјаслӧн уж, коdјас јавнӧја 
кіgтӧны колхозсӧ.  Картупел-

мыжајассӧ?
ныс колiс 1,5 га вылын кер- 
тӧм dа керӧд* бӧрас му вы 
лас чукӧрӧ кынтӧмны 50 тон 
на гӧгӧр. 4 га в ы л ы g  клевер-  
нысӧ ыщкытӧм. Колхозын зав 
хозыс абу, картупелнысӧ н-е- 
кущӧм вестӧг,  кытчӧ кужiсны 
сетчӧ i кiGталiсны. Гылалӧм 
Gу шепсӧ му в ы л ы g  ез ӧктыны 
dа сЦiкӧн i гӧрiсны,  мыј пон- 
dа вошiс 100 пуd гӧгӧр нан. 
Нтекушӧм dӧтӧр пуктытӧм вӧс 
на кынтiсны 100 кгр. помidор.

Тајӧ тревожнӧј  фактјаснас 
оз ло лiшнӧј зајмiтчывлыны 
прокурорлы.

КОЛХОЧгШК.

Шабdiыс мувывGыс чукӧрттӧм
Кулӧмdiн Giктсӧветувса „Уро-('МТС-ӧн уҗалӧмыG госуdарст

' волы натуроплатасӧ мынтытӧм.
1936-ӧd воGан колхоз стрӧiтӧ 

скӧтнӧј dвор, но колхоз прав 
ленi јеӧн  омӧла тӧжdыоӧм вӧс 
на скӧтнӧј  dворныс вевттытӧм.  
Скӧтныс олӧны торја картајас- 
ын. УЛiАШЕВ.

ж а ј“ колхоз шабdi вӧчӧмын dа 
нан вартӧмын к ы с g ӧ  бӧрын.  
Шабdiыс м у  в ы в g ы с  куравтӧм, 
наннысӧ вартӧмны сӧмын-на 
10 прӧченг вылӧ. GорӧмјасGыс 
вевгтӧdјассӧ тӧлӧн нӧбӧdӧма, 
мыј понdа нанныс кӧтаоӧ.

iг/

м а м -ба ъ ја с л ӧ н
воямӧстчӧм

Мi, Мысса НСШ-ын велӧd-  
чьюјаслӧн бат-мам асланым чу 
к ӧ ртчы лӧм  вылын dонјалiм,  ку- 
щӧм гы р ью  могјас  dа објазан- 
ноGтјас сулал ӧ  мам-бат  воҷын, 
асGыным ч е л а d ӧ с  велӧd ӧмын 
dа воGпiтајтӧмын, меdым најб 
вӧлiны с о ц iа л iс т iч е с к ӧ ј  рӧdi-  
налы dа б о л ш е в i с т с к ӧ ј  партi- 
јалы помтӧм преdаннӧјӧG,  ме- 
dым о тл iчн ӧ ја  велӧdчiсны dа 
о влаd ев а ј т i сн ы  наука поdувја 
сӧн. Та могыg мi, мам-батјас ,  
ыҗыd кы пыdлунӧн  асвылӧ 6 оg- 
там тащ ӧм кӧсјыGӧмјас:

1. Челаdны мӧс  быdлун ыс- 
тыны школаӧ dа налы лӧсӧdны 
колана киiгајас,  тетраdјас,  
ручкајас dа с. в.

2. Школајас ӧ  ыстыны сӧстӧм 
паскӧмӧи dа велӧdчӧм  бӧрGаыс 
пуктыны бур к о н т р о л .

3. Gетам каd гортын велӧd- 
чӧм вылӧ.

4. Ч е л а d  dырјi  dугӧdны не- 
културнӧј Gорвiјас dа кутны 
велӧdьiGјаскӧd бур јiтӧd.

Ас бӧрGаным чуксалам вӧт-  
чыны У о ш ем с а  велӧdчыGјас-  
лыg мам-батнысӧ.

ВелӧdчыG мам-батјаслбн  
собран,iје щӧктӧм Gертi— 

GТЕПАНОВА dа 
ПАРШУКОВА.

Ужјӧза 10762 шајт 
dон

Gезон  к а d ч ӧ ж о а  тракто рiст -  
јаслы т р ак т о р ӧ н  уҗалӧмыG Ку- 
лӧмdiнса  МТС мынтыgтӧм 
10762 шајт  dон.  М еdы м ас каd ӧ  
уҗалӧм ыо мынтыgны МТС не- 
кущӧм тӧжdьiGӦм оз nукты,  
тракторiстјаслыG быdлунGа тре-  
бовацi ј е јассӧ оз  могмӧdны.

d ы р ӧ -ӧ  понdас кысGынытащӧм 
diвӧјасыс Кулӧмd iнса  МТС-лӧн.

Грiша Ӧлӧ.

Взноснысӧ мынтӧм- 
ны 15 прӧчент вылӧ

diереваннӧј Giктсӧветувса 
НСШ-ын велбdыGјас Лiпiна,  
Спасскаја, Макарова јортјас 
асоыныс Којмӧd Пјатiлетка  
(первој воса выпуск) Зајомлью 
взносјассӧ мынтбны некытчӧ 
шогмытӧма,  мынтӧмны сӧмын- 
на 15 прӧчент вылӧ ноdпiска 
diнӧ.

ТӦdЫG.



Кiтајын војеннӧј dејствiјејас
ц е н т р а л гНо ј  к i т а ј ы н

Giнјан рајонын, Бејпiн-Хаикоу 
костса кӧрттуј  вылын, кiтајскӧј 
војска сы бӧрын, кор вӧтлiсны

ранiтӧмӧн 100 морт dорыо ун- 
җык.

Бiас залiв ра|оныи јапонскӧј 
авiацiја шыбытiс 300 гӧгӧр 
бомбз, коdјас п ы щ к ы g  кызвы-јапон-ецјасӧс Лгулiн станцiја тТ

вылыо (Giн.јаныG луивылы „жык’),
нуӧdiс наступленiје  војвыв на 
нравленiјеын. Giнјан гӧгӧрын 
мунӧны чорыd коGјас.

Жујчан-Giнгочжоу шоGое вы- 
лын (јэнцзы лунвыв берегын)  
н о л  лун чӧжgэ чо рыd бој јас  
dырјi јапоиец јас  воштiсны Gурс 
морт гӧгӧр .  Тајӧ рајонын вочӧ 
мунӧны чорыd бојјас.

ј зн ц ы  ју вылын Шiхуајјао 
рајонын октабр 13 ӧd лунӧ 
кiтајскӧј береговӧј  артiллерi ја  
вӧјтiс ӧтi јапонскӧј каноиерка 
dа мӧdӧс петкӧdiе стројыG.  
Октабр 14-ӧd лунӧ Анхуеј про- 
вiнцiјаын кiтајскӧј береговӧј 
артiллерi ја  вӧчалiс Gерјознӧј 
поврежdенiјејас  јапонскӧј каио-  
иеркајаслы.

Бiас залiв побережје вылын, 
КантонGаи Сентрал  Нтјус агент- 
ство јуӧртӧм оертi, Оdаӧ рајо- 
нын чеччiс 5000 морта јапон- 
скӧј dесант.  ОdаоGаи рытыв- 
војвылын 10 кiлометр сајын 
кiтајецјаскӧd первојја бојын 
тајӧ отраdыс воштiс вiӧмӧи dа

понскӧј авiацiја бырӧdiс яiкӧя 
неыҗыd наGелоннӧј пункт Там- 
шуј (Бiас залiвGан 15 кiлометр 
војвылын). Тајӧ рајонсӧ 6 оgтӧм 
бӧрын јапонецјас мунӧны Вејч- 
жоулан. Вејчжоу рајонын кi- 
тајецјас орган,iзујтӧны оборо- 
на.

dугdывтӧм артiллерi јскӧј  
бомбарdiровка  вӧсна Гонконг 
dа Кантон костын кӧрттуј со- 
обшщеиiје  орӧdӧма.

Октабр 13-ӧd лунӧ Шанхај- 
Gаи Лунвыв Кiтајӧ мунiсны 3 
јапонскӧј војеннӧј транспорт 
dа 2 ескаdроннӧј  мiнонооец.
в о ј в ы в  к i т а ј ы н

„Gунхуажiбао" гаяета јуӧртӧ 
м ы ј  кӧкјамысӧd нороdно-рево 
луцiоннӧј  армiјалӧн ӧтi отраd 
боGтiс Чiчен кар (Чахар про- 
вiнцiјаса асывлун јукӧнын). 200 
морта јапонскӧј гарнгiзонӧс бы- 
рӧdӧма.  Кiтајецјас боотiсны 
100 dорыо унҗык вiнтовка, не 
кымын пулемјот dа уна боје 
прiпасјас dа снзраженiјејас.

iспантјјаса ф р о н т ја с  в ы л ы н
АСЫВВЫВ ФРОНТ

Оборона куяа iспанскӧј мi 
нiстерство офiцiалнӧј јуӧрја- 
сын в і g т э в g ӧ , мыј октабр 14-ӧd 
лунӧ авiацiја dа артiллерi ја  
отсӧгӧн мјатежнiкјаслӧн војска 
нуӧdiс атака јас  484-ӧd высота 
вылӧ (К оллdе  Косо рајонын). 
Мјатежиiкјаслы уdајтчiс вы- 
л ы g  боGтны тајӧ высотасӧ(вы- 
сотаыс к ы к ы g  вуҗлiс к і ы g  кiӧ). 
Республiкаиенјас,  кыҷi i вояяа 
луннас бӧр боотiсны сiјӧс, плен- 
нӧјјасӧс dа војеннӧј матерiалјас 
боGтӧмӧн. Республiканскӧј  са- 
молотјас успешнӧја бомбарdi- 
рујтiсны мјатежцiкјаслыG пояi- 
цiјајас. 50 iталјанскӧј „фiатјас- 
к ӧ d “ сынӧdвывса бој dырјi вӧ- 
лi уGкӧdӧма кујiм фашiстскӧј  
самолот.

цен тра јігНӧ ј  ф р о н т
Еспаи агенство ју ӧ р т ӧ м  Gер- 

тi, октабр 13-ӧd лун ӧ Маdрid-

ӧс вӧлi чорыdа лыјлӧма артiл- 
лерiјаӧн. ГырыG калiбрјаса  500 
гӧгӧр снараd вӧлi леҷӧма кар- 
са централнӧј ,  меdса уна јӧза 
кварталјасӧ.

Октабр 14-ӧd лунӧ 6 iталјан- 
скӧј самолот бомбарdiрујтiсны 
Фiгарас кар ( iспанiја асыв-вој- 
вылын, Херона провiнцiјаын) 
dа матi гӧгӧрса Giктјас. Бом- 
бајасӧн жугӧdӧма 13 керка dа 
вӧчӧма ушщерб нӧшта 24 кер- 
калы. АртавGӧ грэжdанскӧј  
наGелеиiје пӧвсын 10 вiӧм dа 
50 рангiтчӧм морт, меdоасӧ 
нывбабајас dа челаd јас  пӧв- 
сын.

Мајорка di вывса асланыс база 
вылӧ бӧр локтiгӧн с ам ол от јас  
Багур мысGан неылын (Херока 
провiнцiја) iталјанскӧј самолот- 
јас бомбарdiрујтiсны француз-  
скӧј војеннӧј суdно, коdi воgтіс 
на куяа яенгiтнӧј ӧруdiјејаСGан бi.

Мынталӧны сӧма 
платежјас

Вӧлdiи Giктсӧветувса „Вӧр 
фронт" колхозса колхозгнiк 
ВаGiлiј Gтепановiч Улашев 
Којмӧd П јат iлетк i  (первој во- 
Gа выпуск) Зајомлыо взноссӧ 
октабр 5-ӧd лун кежлӧ мынтiс 
100 nрӧчент вылӧ план diнас. 
Сiя жӧ  сылӧн 100 прӧчент вы- 
лӧ мынтӧма мукӧd пӧлӧс Gӧма 
платежјзс.

Тајӧ-жӧ колхозса колхоявiк-  
јас М. П. Улашев,  Л. А. Ула- 
шев dа мукӧdјас самообложе- 
нiје куяа взносјассӧ мынтiсны 
100 поӧчент вылӧ.

УЛтАШЕВ.

ТӧжdыGтӧм 
оiктсӧвет

d я о л  с-iктсӧветса преdGеdа-  
т е л  dа Gекретар и е к у щ ӧ м а  оз  
тӧжdыGны iзбачiталНгалыG уҗ- 
сӧ  б у р м ӧ d ӧ м  вӧсна.  К е р о с i н  
dа гатетјас суяӧdӧм м о г ы g  g ӧ м  
корӧм вӧсна i зб ач ӧн  унаыо-иiн  
вӧлi шыӧdчылӧма Giктсӧветӧ,  
но та вылӧ н е к у щ ӧ м  внгiмаиiје 
оз  обратiтны,  а з б ы л ь ю  нора-  
g ӧ м с ӧ  пӧртӧны Gерамӧ dа на- 
оаи пыр кылан „ g ӧ м ы с  абу,  а 
i зб а-чiталнасӧ быd рытӧ в о g т - 

ныс нео б ја за т е л н ӧ " .
Мi iуалам, т ӧ d ӧ -ӧ  та јылыс  

РОНО.
ТӦdЫ G.

Колхоз правлгеиiје- 
лӧн беспечноGт

Җ еҗ iм  Giктсӧветувса „Выл 
јӧз“ колхозса правленгiје оз 
льiddы коланаӧн госуdарство 
вояын уҗјӧзјас мынтӧм.

Ӧнја каd кежлӧ колхозлӧн 
турун посгавкасӧ сdајтӧма сӧ- 
мын-на 15 прӧчент вылӧ, а 
натуроплата мынтӧм ј ы л ы g  ез- 
на веGiг мӧвпыштлыны.

НАПАЛКОВ.

Отв. реdактор пыddi —
А. 3. ПОЛтiТОВ.

Приказом Вычегодской сплавконторы  
Устькуломский райсплавучасток ликвиаиг  
руется с 1-го октября 1938 г. Имеющия  
претензии обращ аться ликвидкому до 1-го 
ноября с/г. По мствчении срока никак.и« 
оретензии нриаиматсья не будут.

Л И К В И Д К О М .

Реdакцiјалӧн аdрес:  Кулӧмdiн, „Вӧр ф р о н т “ гаяетлӧн реdакцiја.  Т елефон  35. 
Суҷӧdан dон: во кежлӧ 6  шајт, 6  т ӧ л ь i g  кежлӧ 3 шајт, 3 т ӧ л ы g  кежлӧ 1 ш а ј т  d а  50 ур.
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